福州市普通中学会考办公室
榕会考〔2014〕2号

关于推荐福建省普通高中学业水平考试
福州市区命题人员的通知

各市、区属高中学校：

为做好全省普通高中学业水平考试命题工作，确保命题的质量，充分发挥学业水平考试的评价、导向作用，按照省教育考试院的部署，市会考办决定从各普通高中学校和福州教育研究院遴选一批政治思想过硬、教学能力强、业务水平高的教师和教研人员，充实全省普通高中学业水平考试命题教师库。现将有关事项通知如下：

一、命题人员基本条件

（1）拥护党和国家的教育方针政策，组织纪律观念强，遵纪守法，治学严谨，作风正派。

（2）了解普通高中课程改革发展趋势，熟悉相关学科课程方案、课程标准，教学经验丰富，能正确把握学科教学的基本要求，在本学科领域具有较深的学术造诣。

（3）具有中高级及以上专业技术职称，长期从事本学科第一线的教学或教研工作，了解教学的实际情况和学生的学习状况。

（4）责任心强，工作认真细致，能自觉履行职责，善于合作，具有团队精神。

（5）有一定的语言文字表达能力和信息技术基本技能。

（6）身体健康，能适应集体生活，其中男教师年龄不超过55周岁(1960年1月以后出生的)，女教师年龄不超过52周岁（1963年1月以后出生的）。

二、命题人员推荐程序

（1）推荐人员所属学科为普通高中语文、数学、英语、思想政治、历史、地理、物理、化学、生物、信息技术等十门科目。

（2）在征得本人同意后，经学校审批后，由学校按照学科分别填写《福建省普通高中学业水平考试福州市区______ (学科)命题人员入库推荐汇总表》（见附件），一级达标学校各学科推荐2名教师，其他学校各学科推荐1名教师，并按照学科分别上报福州教育研究院教研中心。

（3）市会考办与福州教育研究院教研中心共同审定推荐名单后，由市会考办上报省教育考试院。

（4）省教育考试院审定推荐名单后，进一步完善普通高中学业水平考试命题教师库，并每3年调整更新一次。

三、命题人员保密要求

（1）按照回避原则，命题人员在命题当年应无直系亲属（主要指本人子女）参加我省普通高中学业水平考试。

（2）接到命题入闱通知后，除不可抗拒因素，相关单位必须无条件通知命题人员到位，并调整好命题人员所担任的教学或教研工作，同时负责向其本人进行保密教育。命题人员应自觉服从省教育考试院的任务派遣，不得无故推诿，切实履行命题工作职责。

（3）根据《中华人民共和国保守国家机密法》。由于命题工作的特殊性，凡参加命题的人员，除本人与福建省教育考试院签订保密协议书外，所在学校和单位要认真贯彻执行关于考试命题工作的安全保密规定，对命题人员的身份保密，不组织安排其参加与命题考试相关的辅导，讲座或编写复习资料等活动。

（4）被聘请的命题人员必须严格遵守国家保密局和教育部的有关保密规定，严禁以任何方式泄露属于国家机密的试题、参考答案及评分标准。命题人员不得在命题前后参与有关的补习、辅导、讲座、研讨等活动，不得以命题人员的身份参加相关会议、发表涉题文章或编写相关书籍。

命题人员推荐是一项很严肃的工作，请各学校按要求认真组织，并于2014年11月17日前将推荐名单（纸质文件和电子文档）报福州教育研究院教研中心（电子邮箱：jyc87600360@163.com）。逾期不报者，视为自动放弃。

联系人：徐航

联系电话：0591-83301692
附件：福建省普通高中学业水平考试福州市区______(学科)命题人员入库推荐汇总表
                       福州市普通中学会考办公室

                           2014年10月22日
附件
福建省普通高中学业水平考试福州市区        (学科)命题人员入库推荐汇总表

	序
号
	单 位
	学科
	姓 名
	性
别
	年
龄
	职称
	职 务
	高中教学教研年龄
	命题经验（参与何种命题、次数）
	 参与何级新课程培训（国家、省、市、县）
	联系电话
	备 注

         中学
注：一级达标校各学科推荐2名教师，其他学校各学科推荐1名教师。
                                                                                   学校（盖章）

                                                            2014年   月   日

PAGE
- 1 -